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چرا زنان حق استفاده از موتور و دوچرخه را ندارند؟

شــهیندخت مــولاوردی، معاون ســابق رئیس جمهوری نیز در ســال ۹۵ در دفــاع از زنان 
دوچرخه ســواری که در اجرای طرح سه شــنبه های پاک به خیابان ها آمــده بودند، در توییتر 
خود نوشته بود: طبق اعلام دفتر رهبر انقلاب دوچرخه سواری بانوان با رعایت موازین شرعی 

بلامانع است.
همچنین با وجود اینکه منع قانونی برای این فعل وجود ندارد، حتی در تاریخ شــرع هم 
زنان بســیاری ســوار بر مرکب می شــدند، حتی طبق روایتی معروف از پیامبر اسلام توصیه 
شــده که به فرزندان خود اسب ســواری و تیراندازی بیاموزید که درواقع اســتفاده از مرکب 
برای زنان و مردان بســیار رایج بوده و بدیهی اســت ســواری از مرکب کم کم به استفاده از 
موتور و ماشــین تغییر پیدا کرده اســت؛ بنابراین در پی واکنش های اخیر به دوچرخه سواری 
و موتورســواری زنان و ممنوعیت غیرقانونی اســتفاده زنان از این حــق خود، فاضل میبدی 
هــم اشــاره کرده؛ این مســئله حرام نیســت. این مثل ماشین ســواری و اســتفاده از ســایر 
مرکب هاست و هیچ دلیلی برای ممنوعیت آن نیست، مگر آنکه بخواهیم زنان را از حق خود

 محروم کنیم.
عبدالصمد خرمشــاهی، وکیل پایه یک دادگســتری و عضو کانون وکلای مرکز هم اشــاره 
می کند اگر زنی را هنگام موتورسواری بگیرند، مجازاتش فقط جریمه برای نداشتن گواهینامه 
است و ممنوعیتی وجود ندارد، دقیقا مثل اینکه مردی بدون گواهینامه سوار موتور شود. البته 
در همین مورد هم حسین رحیمی، فرمانده انتظامی تهران بزرگ، در بهمن سال گذشته ضمن 
تشریح برنامه پلیس برای برخورد با موتورسواران زن تأکید کرده بود از آنجایی که در ایران به 
زنان گواهینامه موتورسیکلت داده نمی شود، رانندگی زنان با موتورسیکلت ممنوع است و با آن

 برخورد می شود.
ممنوعیت قانونی برای استفاده از موتور و دوچرخه نداریم

عبدالصمد خرمشــاهی، وکیــل پایه یک دادگســتری و عضو کانــون وکلای مرکز، درباره 
صحبت های اخیر اداره حقوقی قوه قضائیه درمورد دوچرخه سواری و موتورسواری زنان، به 
«شرق» می گوید: برای آنچه در قانون عنوان مجرمانه تعریف شود، مجازات تعریف می شود، 
در قانون مجازات ما چیزی به عنوان ممنوعیت دوچرخه سواری و موتورسواری خانم ها عنوان 
نشده و جرم نیست اما اینکه در بعضی شهرها می بینیم سلیقه ای عمل می کنند، مثلا می گویند 
خانم ها باید پوشش خاصی داشته باشند، کاملا شخصی است. اداره حقوقی قوه قضائیه هم 
بر همین مبنا به موضوع اشــاره کرده است و کسانی که این نظر را دادند، به این قضیه واقف 
بودند که چیزی تحت عنوان دوچرخه ســواری و موتورسواری برای بانوان جرم انگاری نشده، 
مگر مسائلی که مثلا منجر به کشف حجاب شده باشد. مثلا دخترخانمی بدون حجاب دوچرخه  

سوار شــود که این عنوان مجرمانه دارد اما صرف دوچرخه سواری و موتورسواری برای زنان 
جرم انگاری نشــده و ممنوعیت قانونی ندارد؛ نظر اداره حقوقی و مشــورتی قوه قضائیه هم 

بر همین اساس است.
مجازات زن  موتورسوار  فقط  نداشتن گواهی نامه  است

این وکیل درباره جدی تربودن ممنوعیت برای موتورســواری زنــان ادامه می دهد: توجه 
کنید که به هر دلیلی به خانم ها گواهینامه نمی دهند، اگر زنی را هنگام موتورســواری بگیرند 
هم مجازات فقط جریمه برای نداشــتن گواهینامه است و ممنوعیتی وجود ندارد، مثل اینکه 
مردی بدون گواهینامه سوار موتور شود. همچنین ما قانونی برای این موضوع نداریم و شاید 
صرف بخش نامه  و دســتورالعمل هایی گواهینامه برای خانم ها صادر نمی شــود، در کنارش 
شــما ببینید که زنان کشور خلبان می شوند و هواپیما به آن عظمت را هدایت می کنند، جای 
تعجب اســت که چرا هنوز نمی توانند گواهینامه موتور بگیرند، درصورتی که ممنوعیتی هم 
ندارد. خرمشــاهی درباره دستورات سلیقه ای در برخی استان ها، اضافه می کند: موضوع این 
اســت که چون گواهینامه برای خانم ها صادر نمی شود، در صورت استفاده از موتور جریمه 
می شــوند، در کنار این دستورالعمل های منطقه ای مسئولان هم وجود دارد؛ مثل بحث ورود 

زنان به ورزشگاه که در قانون ممنوعیتی نداریم ولی چون بعضی مراجع و مسئولان مخالف 
این قضیه هســتند، شــرایط به این شکل است و حتی مدت هاســت که بین فدراسیون و فیفا 
کشمکش اســت تا خانم ها در ورزشــگاه حضور پیدا کنند. اخیرا هم معاونان وزارت ورزش 
گفته بودند ســاختار هنوز برای حضور خانم ها به وجود نیامده که شــاید منظورشان ساختار 
فرهنگی باشــد. درهرحال ســکوی خانم و آقا که از هم جداســت و فاصله زیادی نیز از هم 
دارند، اگر زنان از حق قانونی خود بهره مند شــوند، دیگر دســتاویزی برای مخالفت فیفا هم 

نخواهد بود.
در قانون فعل حرام  برای دوچرخه سواری  و  موتورسواری نداریم

ایشــان درباره صحبت دادســتان اصفهــان درمــورد حرام بودن دوچرخه ســواری زنان 
ادامــه می دهــد: از نظر قانونی چنیــن چیزی نداریم ولــی برخی فقهــا می گویند زن حتی 
چکمه هم بپوشــد، حرام اســت؛ چون اندامش مشخص می شــود. به طور کلی ما در قانون 
ایــن را نداریم که فرد دوچرخه ســوار فعل حرامــی انجام داده و دچــار ممنوعیت قانونی 
باشــد؛ اینکه خانمی با پوشــش مناســب دوچرخه ســواری کند، به نظر من نه خلاف شرع 

و نه قانون است.

چند قانون برای دوچرخه سواری

نسترن فرخه: سال هاست که ممنوعیت استفاده زنان از دوچرخه 
و موتور مطرح بوده و بســیاری بر این موضــوع نقدهای جدی 
دارند اما اظهارات اخیر اداره حقوقی قوه قضائیه موج جدیدی از 
واکنش ها را به همراه داشته است. طبق نظر وکلا و حقوق دان ها 
در قانون جرمی برای دوچرخه سواری و موتورسواری زنان تعریف 
نشده و حتی با وجود اینکه برخی فقها بر حرام بودن استفاده زنان 
از این وسایل پافشــاری می کنند، نظرات متفاوت فقهی دیگری 

هم در این موضوع وجود دارد.

هم راســتا با تأثیر بیشــتر خودرو ها در شــهر ها و آشکارشــدن آثار منفــی آنها برای 
ســاکنان شــهر ها و محیط زیســت، به تدریج فرهنــگ عمومی برای کاهش اســتفاده 
از ایــن وســیله و جایگزینــی آن بــا روش هــای حمل ونقــل عمومی و پایدار شــکل

 گرفته است.
توسعه  پایدار   به  کمک  دوچرخه

با توجه به ضرورت توســعه پایدار و اهمیت روزافزون آن در مســائل شهری، امروزه 
در شهر های مختلف دنیا، دوچرخه به عنوان وسیله نقلیه اصلی و پایدار جابه جایی در 
کنار پیاده روی، روز به روز مورد توجه بیشتری قرار گرفته است. تبلیغات و فرهنگ سازی 
برای استفاده از دوچرخه از آنجا اهمیت بیشتری می یابد که حفظ محیط زیست، ذخیره 
منابع طبیعی و انرژی که از ارکان مهم توســعه پایدار به شــمار می آیند به شدت تحت 
تأثیر حمل ونقل شــهری قرار دارند. هم اکنون دوچرخه به عنوان یکی از شیوه های سفر، 
مهم ترین روش حمل ونقل پاک شــهری محســوب می شــود که دارای منافع و مزایای 

متعدد اقتصادی و زیست محیطی است.

زنده یاد   مهیار   فرزانه   قهرمان   دوچرخه سواری
اگرچه بعضی از این قوانین ممکن اســت هنگام دوچرخه سواری، سخت باشند، ولی 
اگر می خواهیم به روند فرهنگ دوچرخه ســواری ســرعت دهیم و دوچرخه ها به عنوان 
وسایل نقلیه به طور گسترده پذیرفته شوند، بهترین کار این است که از قوانین تبعیت کنیم.

مرور   چند  قانون  در   دوچرخه سواری
چند قانون در دوچرخه ســواری وجود دارد که به دلیل کاربردی بودنشــان توســط 
دوچرخه سوار، عابر و رانندگان خودرو از آنها به عنوان فرهنگ عمومی دوچرخه سواری 
یاد می شــود. اکنون چند قانون را که فرهنگ عمومی دوچرخه ســواری را بهینه ســازی 

می کند توضیح خواهیم داد:
 قانون اول: این موضوع باید روشــن شود که دوچرخه ســواران باید در مسیر رفت وآمد 
خودرو هــا حرکت کنند یا خیر. باید دلیل مناســبی ارائه شــود، زیرا ایــن روش هم برای 
دوچرخه سواران و هم رانندگان خودرو ها ایمن تر است. بعضی از شهر ها این کار را انجام 
نمی دهند، ولی این کار را باید انجام دهند. هرچند این واقعیت وجود دارد که بسیاری از 

خیابان ها یک طرفه هستند. باورکردن این موضوع برای همه سخت است که با دوچرخه، 
یک محله را دور بزنیم در حالی که می توانیم دوچرخه را با دســتانمان حرکت دهیم و 

در پیاده رو قدم بزنیم.
قانون دوم: تشــویق به استفاده از مسیر مخصوص دوچرخه سواری است. ولی تعهدی 
در این باره نمی توان داد. این مسیر ها به ویژه در برخی از شهرها، برای حفظ و نگهداری 
و تعمیر و تمیز کردن خیابان ها در نظر گرفته می شــوند و یک مخزن برای برف ســنگین 
زمستان هستند. گاهی اوقات، استفاده از این مسیر ها غیرممکن است. این مسیر ها اغلب 
خراب هســتند و به دلیل دارابودن گودال ها و موانع، فاقد ایمنی هســتند. وقتی شرایط 
اجازه می دهد، دوچرخه ســواران باید از مسیر های قابل دسترسی برای دوچرخه سواری 
استفاده کنند، ولی این موضوع نباید برای دوچرخه سواران حاضر روی یک جاده، حالت 
تنبیهی داشــته باشــد، به خصوص در زمانی که گزینه های دیگری در دسترس هستند، 

همین وضعیت برای شانه خاکی جاده یا مسیر فرعی نیز مصداق دارد.
قانون سوم: قانون «توقف آیداهو» را به رسمیت بشناسید. این قانون به دوچرخه سواران 

اجازه می دهد که از یک چهارراه، هنگامی که چراغ قرمز است، عبور کنند. البته در وقتی 
که هیچ گونه رفت وآمدی از مســیر مقابل انجام نمی شود. هرچند باید یادآوری کنیم این 
بدان معنی نیست که دوچرخه سواران می توانند از جلوی یک علامت توقف نیز عبور کنند.

قانون چهارم: نوردهی در جلو و عقب دوچرخه باید وجود داشته باشد. وقتی از دوچرخه 
در شــب استفاده می شود،  یک نور ســفید در جلو نیاز است، ولی در بعضی موارد، یک 
نور قرمز در عقب، احتیاج اســت که به جای نور از منعکس کننده استفاده می شود. این 
لامپ ها را به گونه ای در جلو و عقب نصب کنید که بتوانید مسیر خود و وسایل نقلیه را 
ببینید و آنها نیز شما را ببینند. انعکاس دهنده ها باید روی طرفین دوچرخه وجود داشته 

باشند، ولی شیوه نصب آنها باید قابل انعطاف باشد.
قانون پنجم: دوچرخه ســواران باید تصمیم خود را درمــورد دورزدن یا پیچیدن با علائم 
دستی نشان دهند، اما نباید این کار را به طور مداوم انجام دهند، بلکه در فاصله نزدیکی 
از اتومبیل ها باید این کار را انجام دهند، چون دوچرخه سواران برای کنترل دوچرخه به هر 
دو دست نیاز دارند؛ بنابراین باید هنگام پیچیدن، از علامت دهی مداوم دستی پرهیز کنند.

چهارشنبه
۲۵ خرداد  ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۰۳

نـگـاه

جرمی وجود ندارد، اما ضابطان 
درمورد زنان سخت گیرتر هستند

شــرق: امیــر رئیســیان فیروزآباد، وکیل پایه یک دادگســتری و 
عضو کانون وکلای مرکز، با اشــاره به موضوع دوچرخه سواری 
و موتورســواری زنــان، می گوید اداره حقوقی قــوه قضائیه در 
سال ۷۹ هم به همین موضوع اشــاره کرده بود که با توجه به 
اصل قانونی بــودن جرائم و مجازات ها، اســتفاده از دوچرخه 
برای دختــران در خیابان هــای اصلی یا دربــاره نحوه آرایش 
موی پســران در قوانیــن موضوعه و مدونــه مجازاتی در نظر 
گرفته نشــده اســت؛ ازاین رو اعمال مذکور قانونــا جرم تلقی 
نمی شــود، بنابراین آنچه اداره حقوقی قوه قضائیه اعلام کرده 
جرم نیســت، در ســال ۷۹ هم به آن اشــاره کــرده و در واقع 

چیز جدیدی نیست.
همچنین بدیهی اســت که ما در کشــور مــاده ۶۳۸ قانون 
مجازات اســلامی را داریم که هرکس در انظار عمومی تظاهر 
به عمل حرام کنــد، مجازات دارد؛ بنابراین از این باب و به دلیل 
اینکه این موضوع طی فتواهای متعدد فقها ممنوع تلقی شده 
و تظاهر به امر حرام اســت، در نتیجه بدیهی است که این فعل 
به عنوان یک رفتار مشخص جرم انگاری نشده است و عمومات 
قانون بر اساس اینکه گاهی قضات در تشخیص موضوع مسئله 
به فتواهایی رجوع می کنند در تشــخیص موضوعی این عمل را 
حــرام می دانند. آن قضاتی که در باب ممنوعیت نظر می دهند، 
وضعیت حکمی هم مصداق تظاهــر به حرام و قابل مجازات 

است.
مطابــق اصل قانونی بــودن مجازات هــا و جرائم ماده های
 ۲ و ۱۰ قانون مجازات اسلامی این عمل چون جرم انگاری نشده 
در نتیجه قابلیت مجازات ندارد، از این جهت بدیهی اســت که 
نظریه اداره حقوقی، نظریه درســتی اســت که در تأیید نظریه 

قبلی خود در سال ۷۹ داده است.
علت اصلــی جدی تربودن ممنوعیت موتور این اســت که 
اصولا برای آقایان هم نیازمند داشــتن مدرک گواهینامه است، 
بنابراین موتورسوار را بدون گواهینامه می توانند متوقف کنند، اما 
درمورد دوچرخه اگرچه قبلا اشاره هایی به گواهینامه شده بود، 
اما اصلا کســی مأموریتی برای متوقف کردن دوچرخه سواران و 
چک کــردن گواهینامه آنها ندارد و کســی در خیابان متولی این 
نیست که دوچرخه سوارها را چک کند و اتفاقی که دارد می افتد 
این است که ضابطان ما بدون اینکه به این قسمت قضیه توجه 
داشته باشــند که این موضوع جرم است یا نه، صرف نظر از این 
قسمت ضابطان ما درمورد خانم ها سخت گیر تر هستند که این 

به روحیه عمومی جامعه مربوط است.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

هارولد پینتر- غده درون ریز برای تنظیم رشــد بدن ۹- یک 
کنار یک- جانشینی- نمایش نامه ای از شکسپیر ۱۰- به سم 
ستور می کوبند- ماه چهارم سریانی- چهره  نما ۱۱- قسمتی 
از زمان- معمول و مرسوم- گهواره ۱۲- ماری بسیار سمی- 

پدر- مبتلا ۱۳- ســطح چیزی- آسوده خاطر- ابزاری برای 
شخم زدن و شــیارکردن زمین ۱۴- نخستین رئیس جمهور 
روسیه پس از فروپاشی شوروی- زبان رسمی ایرانیان- باد 

سرد ۱۵- نشانه- دلواپس- خداشناسی افقی: 
 ۱- نشانه جمع مؤنث عربی- مرزبان- سمت وسو- 
تظاهر به نیکوکاری ۲- رمان تاریخی شــولوخف- لقب 
گابریل گارســیا مارکز، چهره سرشــناس ادبیات اسپانیا 
۳- اطفــال- زبانه آتش- عید ویتنــام ۴- پدالی زیر پای 
راننده- گیرنــده امواج تلویزیونی- مجموعه داســتانی 
نوشــته جمال میرصادقی ۵- عســل- پرنــده بی پرواز 
قطب جنوب- رســم و سنت ۶- ســمت راست- فاقد 
شتاب و سرعت- دچار گیجی موقت ۷- ظاهر و آشکار- 
مدرســه ابتدایی ۸- یک و دو- تکه گل خشک شــده- 
ادب آموختــن- نــت چهــارم ۹- هریــک از نمک های 
اسیدنیتریک- مجموعه ای از خودروهای سبک و سنگین 
یک سازمان ۱۰- عیب و عار- روزانه- حالتی در نخستین 
ماه های حاملگی ۱۱- تزئین صحنه نمایش- راه رفتن در 
تاریکی- قدرت مالی ۱۲- سیاره زهره- آش سنتی یزد- 
برقرار و آباد ۱۳- انبار کشتی- آزرده- غذایی از بادمجان 
۱۴- نوعی شیرینی پرطرفدار- به گیاهان بدون دانه گفته 
می شــود ۱۵- یاری- بی حرکت شدن- بی فایده- ضمیر 

اول شخص مفرد 
عمودی: 

۱- قاتــل- جــزء غیرمســتقلی کــه به پایــان واژه 
می پیوندد- ســرد مطبوع ۲- ماهی کنسروی- له شده- 
خوش آوازه ۳- باغ افلاطون- آویخته- مقدار دود سیگار 
که با یک بار مکش وارد ســینه می شود ۴- انباری برای 
نگه داشتن برنج- زاپاس- امتلاء معده ۵- خاطر- خطایی 
در فوتبال- قصه گو ۶- میسربودن- وسیله کمک حرکتی 
کودکان نوپا- قورباغه ۷- شیره برخی درختان- تخلص 
مولانــا- دل آزار کهنه ۸- از نمایش نامه های مشــهور 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

   جدول  ۴۲۴۶      طراح: بیژن گورانی
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